c. la orele 10 a. m. înal 47-lea an al etății sale.

Rămășițele pământesci ale defunctului s'au ridicat din locuința sa, Duminecă, în 19 Martie a. c. și s'au așezat spre eternă odihnă în cimiterul bisericei Sf. Nicolae din Prund. Brașov, 17 (30) Martie 1900. Fie-i fărîna ușoră și memoria binecuvântată! Ioan Maximilian, paroh în Stupini-Brașov și Elena Maximilian, ca părinți. Ludovic Roman, căpitan c. r. în pensie ca socru. Iosif Maximilian paroh în Brașovul-vechiu, Ioan I. Maximilian capelan, Elena Maximilian m. Hamsea, Maria Maximilian m. Dr.